
ROMANIA 
JUDEŢUL D A M B O V I T A 
C O M U N A S A L C I O A R A 
CONSIL IUL L O C A L 

H O T Ă R Â R E 
p r i v i n d rec t i f i ca rea b u g e t u l u i pe TRIM. IV anu l 2012 

Consil iul Local al comunei Sa lc ioara judetu l Dambovi ta intrunit in şedinţa de-indata in 
data de 03.10.2012 . 

Având in vedere : _Referatu l intocmit de contabilul Primăriei inregistrat la 
nr. 5264/03.10.2012 

_Proiect de Hotărâre iniţiat de primarul localităţii 
_Adresa Ministerului Dezvoltări i Regionale si Tur ismului 

nr. 1406/31.08.2012 
_Adrese le Consil iului Judeţean Dambovi ta nr. 11190/29.08.2012 si 

11588/16.09.2012 
_Convent ia incheiata intre Consil iul Judeţean Dambovi ta si Consil iul 

Local Salcioara 
_ Avizul comisi i lor de special i tate din cadrul Consil iului Local 
_ prevederi le art .36, art.49 alin 4,5,6,7 art 56 din Legea nr. 273/2006 

privind f inanţele publice locale,cu modificări le si completări le ulterioare 
_Legea 293/2011 privind bugetul de stat pe anul 2012 
_preveder i le art .36 alin.4 lit a din Legea 215/2001 privind 

Administraţ ia Publica Locala 
_ l n temeiul art.45 al in. 1 din Legea 215/2001 privind 

Administraţ ia Publica Locala 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

Ar t . 1._ Se aproba rectif icarea bugetului in tr imestrul IV pe anul 2012 cu suma de 864 mii lei 

> Se supl imentează venituri le in tr im. IV pe anul 2012 cu suma de 864 mii lei 
la cod indicator 42.02.09 " Finanţarea programului de pietruire a drumuri lor comunale 
si al imentare cu apa a satelor " suma de 864 mi i lei 
_42.02.09.02 "Finanţarea subprogramului privind al imentare cu apa a satelor " 

suma de 864 mi i lei 

> Se supl imentează cheltuieli le in tr im. IV pe anul 2012 cu suma de 864 mii lei 

- La cap i t o l u l 70.02 "Locuinţe,servici i si dezvoltare publica" se supl imentează 
cu suma de 864 mii lei 

Titlul 7 1 - " Act ive nefinanciare" se supl imentează cu suma de 864 mii lei 
Art.01 "Active f ixe" se supl imentează cu suma de 864 mii lei 
Alin. 30 "Alte active fixe" se supl imentează cu suma de 864 mii lei 
Conform listei de investiţii ce face parte din prezenta hotărâre (anexa 1) 

Ar t .2 . _Se aproba virarea de credite bugetare de la un capitol la altul al clasificatiei bugetare 
pe Tr im. IV al anului 2012, conform anexei 2 ce face parte din prezenta hotărâre. 

Ar t .3 ._Se constituie fondul de rezerva bugetara in suma de 11 mi i lei din anularea unor credite 
bugetare la capitolul 54.02 "Alte servicii publice genera le " , din care : 

"bunuri si servicii" 54.02.20 art. 20.01 "bunuri si servicii" al ineat 30"alte bunuri si 
servicii pentru întreţinere si funcţ ionare" - 11 mii lei 

S u b c a p i t o l u l A l te se rv i c i i p u b l i c e gene ra le 54.02.50. 



Art .4 ._Se uti l izează fondul de rezerva bugetara in suma de 11 mi i lei pentru plata alegerilor locale 
capitolul 54.02 "Alte servicii publice generale", din care : 

"cheltuieli de personal" 54.02.10 , articolul 01 "cheltuieli salarii in bani" alinet 12 
"indemnizaţi i plătite unor personae din afara unităţii" + 1 1 mi i lei 

S u b c a p i t o l u l A l te se rv i c i i p u b l i c e genera le 54.02.50. 

Art . 5 ._Cu ducere la indeplinire a prezentei hotărâri se obliga contabilul primăriei 
si primarul comunei Salcioara. 

S A L C I Q A R A 
NR. *>t> 
DATA 03.10.2012 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA, 

V IZAT DE L E G A L I T A T E , 



1111 )ETUL D A M B O V I T A 
( (INSILIUL L O C A L SALCIOARA 

Anexa nr.l la H.C.L.nr. ¿6' /° 

LISTA 
Obiectivelor de investiţii pe anul 2012,cu finanţare 
Parţiala sau integrala de la bugetul local repartizate pentru 

mii lei 

Ni Dtnumirea obiectivului Valoare 
totala 

Valoarea 
Totala 
actualizata 

Cheltuieli 
din total 
surse de 
finanţare 

Finanţate din : Capacităţi Termen 
P.I.F 

Ni Dtnumirea obiectivului Valoare 
totala 

Valoarea 
Totala 
actualizata 

Cheltuieli 
din total 
surse de 
finanţare 

Surse 
proprii 

Credite 
Bancare 
interne 

Credite 
Externe 

Alte surse 
Constituite 
Potrivit 
legii 

Alocaţii 
bugetare 

Capacităţi Termen 
P.I.F 

I I 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
A N A N A N T R I TR II IU III TR IV 

H H A l , clin care : 
3.077 3.077 3.077 94 43 1.941 999 

A 

l ui i uri in continuare din care: 2.900 2.900 2.900 8 1.896 996 

A 

i Modernizare infrastructura 
rutiera in corn. Salcioara 

(l ontl ik.contr.asociereC.J.D) 

175 175 175 - - 60 115 

A 

' Proiect Tehnic modernizare 
n Comunal D C 5 8 , D C 5 9 , D C 6 0 

8 8 8 8 - - -



3. Lucrare Extindere iluminat 
public 

15 15 15 - - - 15 

4. Lucrări de Reprofilare 
drumuri comunale 

2 2 2 - - - 2 

5.Alimentare cu A p a in Comuna 
Salcioara 2.700 2.700 2.700 - - 1.836 864 

B Lucrări noi 

Alte Cheltuieli de investiţii din care: 177 177 177 86 43 45 3 

C 1. Program contabilitate 
23 23 23 5 5 10 3 

C 

2. SF canalizare 39 39 39 21 13 5 

C 

3..Anvelopare Scoală Ghinesti 
55 55 55 30 25 0 -

C 

4. .Proiect Tehnic Modernizare 
Drum Comunal(G A L) 30 30 30 30 - - -

5.Proiect Tehnic Lucrare Extindere 
Iluminat Public ( G A L ) 30 30 30 - - 30 -

Din TOTAL.desfasurat, 
Potrivit clasificatiei,pe 
Capitole bugetare : 3.077 3.077 3.077 94 43 1.941 999 

C 

CAP. 51.02 
Autor i tă ţ i publice 

Alte Cheltuieli de investiţii din care: 

1.Program de Contabilitate 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

3 

3 



CAP. 65.02 
î n v ă ţ ă m â n t 60 60 60 30 25 5 -

c Alte Cheltuieli de investiţii din care: 

1.Program de Contabilitate 5 5 5 - - 5 -

2.Anvelopare Scoală Ghinesti 55 55 55 30 25 - -

CAP. 70.02 
Locuint, Servicii si 
Dezvoltare 
TOTAL din care: 

2.745 2.745 2.745 - - 1.866 879 

A Lucrări in continuare din care: 

1.. Lucrare Extindere iluminat 
public 

15 

15 

15 

15 

15 

15 - - -

15 

15 

2..Alimentare cu A p a in Comuna 
Salcioara 

2.700 2.700 2.700 - - 1.836 864 

C 
Alte cheltuieli de investiţii din care: 

1.Proiect Tehnic Lucrare Extimdere Iluminat 
Public (GAL) 

30 

30 

30 

30 

30 

30 -

30 

30 -

Cap 74.02 
Protecţ ia mediului 39 39 39 21 13 5 -

c 
Alte cheltuieli de investiţii din care; 

1. SF canalizare 39 39 39 21 13 5 -

Cap 84.02 

Transporturi 215 215 215 38 - 60 117 



1 

A. Lucrări in Continuare 
Total din care : 

185 185 185 8 

1. Proiect Tehnic moderni
zare Drum Comunal D C 5 8 , D C 5 9 , 
DC60 8 8 8 8 -

2. Modernizare infrastructu

ra rutiera in com. Salcioara 

(contrib..contr.asociereC.J.D) 

175 175 175 - -

3.Lucrări de Reprofilare 
drumuri comunale 2 2 2 

c Alte cheltuieli de investiţii din care; 

1 .Proiect Tehnic Modernizare Drum Comunal 
(GAL) 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 

30 -

2 

Confirmam pe propria răspundere ca obiectivele de mai sus se incadreaza atat ca obiective cal si ca surse in Lista investiţiilor 
aprobata ca anexa la bugetul local,conform H.C.L. 



A n e x a nr . ) la H C L n r . bf I ^ 

VIRĂRI DE CREDITE BUGETARE DE LA UN CAPITOL LA ALTUL 

Nr. 
Crt 

DENUMIREA 
INDICATORULUI 

Suma cu care 
se modifica 
+/- mii lei 

Nr. 
Crt 

DENUMIREA 
INDICATORULUI 

Suma cu 
care se 
modifica 

+/- mii lei 
A Capitolul 54.02 " A l t e -3 A Capitolul 51.02 +14 

serv ic i i p u b l i c e " A u t o r i t ă ţ i p u b l i c e " 
g e n e r a l e " 

T i t lu l I I d i n ca re : 
-3 

T i t l u l I I d i n ca re : +14 
Bunuri si servicii Bunuri si servicii 

+14 

54.02.20 51.02.20 

-bunuri si servicii -3 -bunuri si servicii +14 
54.02.2001 51.02.2001 
-alte bunuri si servicii -alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si -3 pentru intretinere si 

+14 funcţ ionare funcţ ionare +14 

54.02.2001.30 51.02.2001.30 

Al te se rv i c i i p u b l i c e .3 
genera le 

• 54.02.50 • 

Capitolul 74.02 -11 
" P r o t e c ţ i a m e d i u l u i " 

T i t lu l I I d i n ca re : 
Bunuri si servicii -11 
74.02.20 

-bunuri si servicii -11 
74.02.2001 
-alte bunuri si servicii 
pentru intretinere si 
funcţ ionare 

-11 74.02.2001.30 -11 

Sa lub r i t a te s i 
g e s t i u n e a deşeu r i l o r -11 
74.02.05 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢA, 

VIZAT DE LEGALITATE, 
RET AR 


